Trata-se de um Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 3ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal em 10/12/2014 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, 
lavrado em 15/07/2014, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no valor 
histórico de R$723.335,14 (setecentos e vinte e três mil trezentos e trinta e cinco reais e quatorze 
centavos), em decorrência do cometimento de 01 (uma) infração. 

Infração 01. RV – Utilização indevida de crédito fiscal do referido imposto, nas operações interestaduais com 
base de cálculo fixada pela unidade federada de origem, superior a estabelecida em lei complementar,

[...]

VOTO VENCIDO 

Trata-se de um Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 3ªJ JF que julgou, por 
unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, com o objetivo de exigir da oro 
recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$723.335,14 (setecentos e vinte e três mil 
trezentos e trinta e cinco reais e quatorze centavos), em decorrência do cometimento de 01 (uma) 
infração. 

O Recurso Voluntário inicialmente aduz, em sede de preliminar, a decadência parcial do 
lançamento relativo aos fatos geradores ocorridos até o dia 23/07/2009. 

Toda a problemática no campo do direito tributário ocorre por conta das disposições contidas no